
Pag 1 di 4 

REGIONE PIEMONTE BU24 11/06/2020 
 

Codice A1112C 
D.D. 23 aprile 2020, n. 145 
Intervento di sostituzione di n. 2 argani sugli ascensori installati presso il Forte di Exilles (TO) 
affidato con D.D. 887 DEL 22.11.2019 alla Ditta Ascot Ascensori s.r.l. Integrazione incarico. 
Spesa di Euro 14.274,00 ofc - Impegno sul cap. 129879/2020. CIG Z822A53444 
 

 

ATTO N. DD-A11 145 DEL 23/04/2020 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
RISORSE FINANZIARIE E PATRIMONIO 
A1112C - Tecnico e sicurezza degli ambienti di lavoro 
 
 
 
OGGETTO: 

 
Intervento di sostituzione di n. 2 argani sugli ascensori installati presso il Forte di 
Exilles (TO) affidato con D.D. 887 DEL 22.11.2019 alla Ditta Ascot Ascensori s.r.l. 
Integrazione incarico. Spesa di Euro 14.274,00 ofc – Impegno sul cap. 129879/2020. 
CIG Z822A53444 
 

 
Premesso che: 
 
con Determinazione Dirigenziale n. 887/A1112C del 22.11.2019 la Regione Piemonte ha affidato 
(SmartCIG Z822A53444), ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs 50/2016 e s.m.i., 
l’esecuzione dell’intervento di sostituzione di n. 2 argani sui n. 2 ascensori installati presso il Forte 
di Exilles (TO), di collegamento dal Piazzale al forte, alla Ditta Ascot Ascensori s.r.l., con sede 
legale in Via A. Antonelli, n. 46/B 10097 Collegno – P IVA 07969890016, per un importo di euro 
12.600,00 oltre IVA per euro 2.772,00, di cui alla lettera contratto nota prot. 001766 del 15.01.20, . 
 
l’intervento si è reso necessario poiché i motori degli ascensori in oggetto avevano manifestato, 
come già rilevato nella determinazione sopra richiamata, evidenti problemi di surriscaldamento 
dovuti a problematiche sia di carattere elettrico che meccanico, con conseguenti e ripetuti fermi 
degli impianti, comportando a volte notevoli disagi a causa della presenza di persone all’interno, 
costringendo a ridurre la loro portata fino ad arrivare al blocco totale. 
 
Un’analisi più approfondita, eseguita dalla ditta incaricata della sostituzione, ha portato a 
determinare che, a causa delle caratteristiche di portata e capienza dell’impianto, della lunghezza 
della corsa e della frequenza di utilizzo, che ha rilevato picchi di traffico di notevole portata nel 
periodo di apertura estiva del Forte, al fine di risolvere i problemi di disservizio avvenuti non risulta 
possibile procedere alla mera sostituzione degli argani con altri delle medesime caratteristiche, ma i 
nuovi argani devono necessariamente essere più performanti (maggior potenza 7,5 kW) rispetto agli 
attuali (5,5 kW), dimostratisi sottodimensionati, come meglio specificato nella relazione 
“Problematiche impianti ascensori matr. 2012/A/2 e matr. 2012/A/3 installati presso il Forte di 
Exilles” allegata al preventivo trasmesso. 



Pag 2 di 4 

 
La scelta di motori di caratteristiche idonee costringe ad operare anche le seguenti ulteriori 
modifiche all’impianto: 
• modifica della tipologia dell’argano, non più a puleggia centrale come esistente, con conseguente 

sostituzione dei relativi inverter di comando, non essendo reperibile sul mercato un argano della 
stessa tipologia, della potenza scelta e di primaria marca; 

• modifica del posizionamento del motore, in quanto non è possibile modificare la posizione di 
calata delle funi né le guide di scorrimento, mediante la realizzazione di una nuova struttura di 
appoggio; 

• sostituzione completa delle funi metalliche di trazione non avendo più queste ultime una 
lunghezza sufficiente, con riferimento al nuovo posizionamento dell’argano. 

 
Visto il preventivo - nota prot. 11644 del 05.03.2020 - trasmesso dalla Ditta Ascot Ascensori s.r.l., 
con sede legale in Via A. Antonelli, n. 46/B 10097 Collegno – P IVA 07969890016, per un importo 
di euro 11.700,00 oltre IVA per euro 2.574,00, relativo alle modifiche da apportare all’impianto 
conseguentemente alla modifica della tipologia dei motori, ritenuto congruo e conservato agli atti 
del procedimento; 
 
Verificato che, l’importo dell’affidamento viene rideterminato in complessivi Euro 24.300,00 oltre 
iva di legge e che pertanto permangono gli estremi per affidare l’intervento sulla base dell’art. 36, 
comma 2, lett. a), del D.Lgs 50/2016 e s.m.i.; 
 
dato atto che a copertura delle prestazioni del contratto originario sussiste l’impegno n. 2764/2020 
sul cap. 129879. 
 
ritenuto di procedere all’integrazione per l’importo di euro 11.700,00 oltre IVA per euro 2.574,00, 
dell’incarico affidato con lettera contratto prot. 001766 del 15.1.20, alla Ditta Ascot Ascensori s.r.l., 
con sede legale in Via A. Antonelli, n. 46/B 10097 Collegno – P IVA 07969890016, ai sensi e nel 
rispetto della normativa di cui al D.Lgs 50/2016 e s.m.i., per l’esecuzione delle modifiche 
all’impianto sopramenzionate necessarie per la regolare effettuazione della riparazione straordinaria 
di sostituzione dei due argani. 
 
rilevato che per tale procedura continua ad essere associato lo SmartCIG (codice identificativo di 
gara) n. Z822A53444; 
 
ritenuto di approvare con il presente provvedimento la bozza di lettera a contratto integrativa, 
conservata agli atti del procedimento, dell’incarico affidato con nota prot. 001766 del 15.01.20, per 
l’espletamento degli interventi aggiuntivi previsti, secondo le specifiche meglio dettagliate nel 
preventivo richiamato. 
 
Stabilito di individuare quale Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P.), l’Ing. Sandra 
Beltramo in forza della DGR 9-1028 del 21.02.2020 e della successiva nota prot. 15394 del 
07/04/2020. 
 
Dato atto che risulta necessario impegnare la somma complessiva di euro 14.274,00, di cui euro 
2.574,00 per IVA al 22%, soggetta a scissione dei pagamenti ai sensi dell’art. 17 ter del D.P.R. 
633/1972 da versare direttamente all’Erario, a favore della Ditta Ascot Ascensori s.r.l., con sede in 
Via A. Antonelli, n. 46/B 10097 Collegno – P IVA 07969890016 (Cod. Benef 358407), sul capitolo 
129879 (Conto finanziario U.1.03.02.09.004) del Bilancio Finanziario Gestionale 2020-2022 
annualità 2020, la cui transazione elementare è rappresentata nell’allegato A alla presente 
determinazione quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 



Pag 3 di 4 

 
vista la Circolare del Settore Trasparenza e Anticorruzione prot. n. 1039-SA001 del 7.9.2017; 
 
attestata l’avvenuta verifica dell’insussistenza, anche potenziale, di situazioni di conflitto di 
interesse; 
 
attestata la regolarità amministrativa del presente atto ai sensi della DGR 1-4046 del 17/10/2016; 
 
dato atto che il presente provvedimento è sottoposto al visto di Direttore ai sensi della misura 6.2.1 
del P.T.P.C. 2020/2022. 
 
Tutto ciò premesso e considerato 
LA DIRIGENTE 
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• D.Lgs. 165/2001 "Norme generali sull'ordinamento del lavori alle dipendenza delle 
amministrazioni pubbliche" e s.m.i.; 

• L.R. 23/2008 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali e disposizioni 
concernenti la dirigenza ed il personale" e s.m.i.; 

• D.Lgs. 33/2013 "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni"; 

• D.Lgs. 33/2013 "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni"; 

• L. 190/2012 " Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 
dell'illegalità nella pubblica amministrazione"; 

• D.Lgs. 50/2016 "Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 
sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure 
d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi 
postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici 
relativi a lavori, servizi e forniture" e s.m.i. ed il D.P.R. 207/2010 "Regolamento di 
esecuzione ed attuazione del D. L.gs. 163/2006" per le parti ancora in vigore; 

• D.G.R. n.12-5546 del 29/08/2017 recante "Linee guida in attuazione della D.G.R. 1-4046 
del 17.10.2016 in materia di rilascio del visto preventivo di regolarità contabile e altre 
disposizioni in materia contabile" e la circolare prot.n. 30568/A1102A del 2 ottobre 2017 
"Istruzioni operative in materia di rilascio del visto preventivo di regolarità contabile"; 

• D.G.R. n. 37-1051 del 21/02/2020 recante "Piano triennale per la prevenzione della 
corruzione e della trasparenza della Regione Piemonte per gli anni 2020-2022"; 

• L. R. n. 7 del 31 marzo 2020 "Disposizioni per la formazione del bilancio annuale di 
previsione 2020-2022 - (Legge di stabilità regionale 2020)"; 

• L. R.. n. 8 del 31 marzo 2020 "Bilancio di previsione finanziario 2020-2022"; 

• D.G.R. n. 16-1198 del 3 aprile 2020 "Legge regionale 31 marzo 2020, n. 8 "Bilancio di 
previsione finanziario 2020-2022". Approvazione del Documento Tecnico di 
Accompagnamento e del Bilancio Finanziario Gestionale 2020-2022. Disposizioni di 
natura autorizzatoria ai sensi dell'articolo 10, comma 2, del D.lgs. 118/2011 s.m.i." 

 
DETERMINA 



Pag 4 di 4 

 
1. di approvare il preventivo agli atti del procedimento - nota prot. 11644 del 05.03.2020 - della 

Ditta Ascot Ascensori s.r.l., con sede legale in Via A. Antonelli, n. 46/B 10097 Collegno – P IVA 
07969890016, per un importo di euro 11.700,00 oltre IVA per euro 2.574,00, ritenuto congruo; 

 
2. di procedere, per quanto espresso in premessa, all’integrazione contrattuale dell’incarico affidato 

con Determinazione Dirigenziale n. 887/A1112C del 22.11.2019 – lettera contratto prot. 001766 
del 15.1.20 (SmartCIG Z822A53444) - alla Ditta Ascot Ascensori s.r.l., con sede legale in Via A. 
Antonelli, n. 46/B 10097 Collegno – P IVA 07969890016, per l’esecuzione delle modifiche 
all’impianto meglio dettagliate in premessa necessarie per la regolare effettuazione della 
riparazione straordinaria di sostituzione dei due argani, secondo la bozza di lettera contratto agli 
atti del procedimento che si approva con il presente provvedimento; 

 
3. di dare atto che il RUP è l’ing. Sandra Beltramo; 
 
4. di impegnare la somma complessiva di euro 14.274,00, di cui euro 2.574,00 per IVA al 22%, 

soggetta a scissione dei pagamenti ai sensi dell’art. 17 ter del D.P.R. 633/1972 da versare 
direttamente all’Erario, a favore della Ditta Ascot Ascensori s.r.l., con sede legale in Via A. 
Antonelli, n. 46/B 10097 Collegno – P IVA 07969890016 (Cod. Benef 358407) sul capitolo 
129879 (Conto finanziario U.1.03.02.09.004) del Bilancio Finanziario Gestionale 2020-2022 
annualità 2020, la cui transazione elementare è rappresentata nell’allegato A alla presente 
determinazione quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 
La presente determinazione è soggetta agli obblighi di pubblicazione ai sensi dell’art. 29, comma 1 
del D. Lgs 50/2016 e s.m.i. e dell’art. 23, comma 1, lettera b), e art. 37 del D.Lgs. 33/2013 come 
modificato dall’art. 22 del D. Lgs. 97/2016 sul sito della Regione Piemonte, sezione 
“Amministrazione Trasparente” dei seguenti dati: 
 
Beneficiario: Ditta Ascot Ascensori s.r.l., con sede legale in Via A. Antonelli, n. 46/B 10097 
Collegno 
Importo: 14.274,00 (o.f.c.) 
Dirigente responsabile: ing. Sandra Beltramo 
Modalità Individuazione Beneficiario: affidamento ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 
50/2016 e s.m.i.. 
 
Avverso la presente determinazione è possibile ricorrere al Tribunale Amministrativo regionale 
entro 30 giorni dalla conoscenza dell’atto, secondo quanto previsto all'art. 120 del Decreto 
legislativo n. 104 del 2 luglio 2010 (Codice del processo amministrativo). 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della L.R. n. 22/2010, nonché sul sito sito istituzionale 
www.regione.piemonte.it, nella Sezione Amministrazione trasparente, ai sensi degli articoli 23 e 37 
del D.Lgs. 33/2013 e s.m.i.. 
 

LA DIRIGENTE  
(A1112C - Tecnico e sicurezza degli ambienti di lavoro) 
Firmato digitalmente da Sandra Beltramo 

 


